
Diário da República, 2.ª série — N.º 118 — 22 de junho de 2016  19393

III. Formação complementar mais relevante
Curso de Quadros de Comando, ENB
Curso de Segurança e Comportamento do Incêndio Florestal, ENB
Curso de Técnicas de Apoio à Decisão, IESM
Comunicação e Interação com os Média, CENJOR
Técnico credenciado em fogo controlado pela ex -DGRF

IV. Experiência profissional
2006/2016 — 2.ºComandante Operacional Distrital, do Comando 

Distrital de Operações de Socorro de Viana do Castelo
2005 — Coordenador do Centro de Deteção e Prevenção de Viana 

do Castelo
2004 — Técnico no Núcleo Florestal do Alto Minho

V. Condecorações e Louvores
2008 — Louvor pelo então Secretário de Estado da Proteção Civil, 

Ascenso Luís Seixas Simões
2009 — Referência Elogiosa, pelo então Presidente da ANPC, Major-

-General, Arnaldo Cruz
2013 — Louvor pelo então Comandante Operacional Distrital de 

Viana do Castelo, T.Cor António Costeira Antunes
2015 — Louvor atribuído por Francisco Grave Pereira, Major -General, 

Presidente da Autoridade Nacional de Proteção Civil
209657229 

 Despacho n.º 8095/2016
1 — Considerando o Decreto-Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado 

e republicado pelo Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, que 
aprova a Orgânica da Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC), 
mormente o artigo 22.º relativo ao recrutamento no âmbito do Sis-
tema Integrado de Operações e Socorro, aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 134/2006, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 72/2013, de 
31 de maio;

2 — Considerando a necessidade de assegurar a continuidade do 
exercício das funções da Estrutura Operacional da ANPC, não apenas 
para o normal funcionamento da mesma, mas, também, para assegurar 
às fases mais críticas do Dispositivo Especial de Combate a Incêndios 
Florestais, visando garantir a prossecução das atribuições cometidas à 
ANPC;

3 — Considerando que o atual Comandante Operacional Distrital do 
Comando Distrital de Operações de Socorro de Aveiro, o Licenciado 
José Ricardo dos Santos Bismark Álvares Ferreira, termina a comissão 
de serviço 02 de junho de 2016;

4 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional José Moura, 
nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 22.º do Decreto -Lei 
n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo Decreto-Lei 
n.º 163/2014, de 31 de outubro, designo, em substituição, para exercer 
funções de Comandante Operacional Distrital do Comando Distrital de 
Operações de Socorro de Aveiro, o Licenciado José Ricardo dos Santos 
Bismark Álvares Ferreira.

b) O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atribuições 
e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotado das necessárias 
competências e aptidões técnicas para o exercício do respetivo cargo.

c) O presente despacho produz efeitos a 03 de junho de 2016.
30 de maio de 2016. — O Presidente, Francisco Grave Pereira, 

Major -General (R).

Nota Curricular
I. Dados pessoais
Nome: José Ricardo dos Santos Bismarck Álvares Ferreira
Data de nascimento: 19 de maio de 1965

II. Formação académica
Licenciatura em Segurança Comunitária, ISCIA — Aveiro, out 2009/

jul 2011
Curso de Especialização em Gestão de Proteção e Socorro — Uni-

versidade Moderna do Porto, set 2004/mar 2005

III. Formação complementar mais relevante
L’Organisation du Commandement en Intervention (OCI) France, 

nov 2009;
Curso de Comandante de Operações Aéreas, ENB — Lousã, 8 a 12 

jan 2007;

Credenciação de Técnico em Fogo Controlado, DGRF — Min. Agri-
cultura, 5 mai 2006;

Short Course on Fire Safety — Forest Fire Research, nov 2002;
Curso “Técnicas de Escoramento — Operações Básicas” — RT As-

sociates, nov 2000;
Curso “Operações em Trincheiras — Operações Básicas” — RTAs-

sociates, nov 2000;
Integrated Advanced Road Accident Rescue for Instructors, ICET, 

Holanda, jul 2000;
Curso de Técnicas Avançadas de Controlo de Meios Aéreos para Ope-

rações de Combate a Incêndios Florestais, MAI, SNPC, 26 abr 1999,

IV. Experiência profissional
Comandante Operacional Distrital de Aveiro desde junho 2013;
2.º Comandante Operacional Distrital de Aveiro, mar/jun 2013;
Coordenador do SMPC de Albergaria -a - Velha, de 2001 a set 2010;
Comandante do Corpo de Bombeiros de Albergaria -a -Velha, fev 1997/

fev 2012;
Formador de Organização Inicial de Teatros de Operações, ENB, 

mar/ Jun 2008;
Formador do Curso de Supressão de Incêndios Florestais, AFN, MA, 

abr/jun 2007;
Formador do Curso de Supressão de Incêndios Florestais, COTF, 

AFN, Min Agri, 2006;
Formador do Curso de Fogos Controlados, DGRF, Min Agricultura, 

jan/mar 2005;
Perito em Coordenação de Operações Aéreas na Missão Portuguesa 

de Socorro Internacional de Ouezanne — Marrocos. Estado Português, 
24 ago2004;

Adjunto Operacional da Missão Portuguesa de Socorro Internacional 
do Sismo de Bam — Irão, Estado Português, 26dez2003;

Participação como Técnico Internacional de Salvamento, nas opera-
ções de socorro no “Ground Zero” — New York, 11set2001.

V. Condecorações e Louvores
Louvor n.º 516/2015, DR 209 2.ª série de 26 out 2015
Medalha de Serviços Distintos — Grau Prata;
Relevantes serviços prestados à causa internacional dos Bombeiros-

-Fédération Nationale des Sapeurs -Pompiers de France, 14 jun 2010;
Medalha de Dedicação — Grau Ouro, LBP;
Medalha de Serviços Distintos — Grau Ouro, LBP, 30 mar 2003.

209657156 

 Despacho n.º 8096/2016
1 — Considerando o Decreto-Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado 

e republicado pelo Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, que 
aprova a Orgânica da Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC), 
mormente o artigo 22.º relativo ao recrutamento no âmbito do Sis-
tema Integrado de Operações e Socorro, aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 134/2006, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 72/2013, de 
31 de maio;

2 — Considerando a necessidade de assegurar a continuidade do 
exercício das funções da Estrutura Operacional da ANPC, não apenas 
para o normal funcionamento da mesma, mas, também, para assegurar 
às fases mais críticas do Dispositivo Especial de Combate a Incêndios 
Florestais, visando garantir a prossecução das atribuições cometidas à 
ANPC;

3 — Considerando que o atual Comandante Operacional Distrital 
do Comando Distrital de Operações de Socorro de Braga, Hercílio da 
Silva Almeida Campos, termina a comissão de serviço 02 de junho de 
2016;

4 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional José Manuel 
Moura, nos termos e ao abrigo do disposto na alínea c) do artigo 30.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, e alterado pelo Decreto-
-Lei n.º 21/2016, de 24 de maio, designo, em substituição, para exercer 
funções de Comandante Operacional Distrital do Comando Distrital de 
Operações de Socorro de Braga, Hercílio da Silva Almeida Campos.

b) O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atribuições 
e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotado das necessárias 
competências e aptidões técnicas para o exercício do respetivo cargo.

c) O presente despacho produz efeitos a 03 de junho de 2016.
30 de maio de 2016. — O Presidente, Francisco Grave Pereira, 

Major -General (R).



19394  Diário da República, 2.ª série — N.º 118 — 22 de junho de 2016 

Nota Curricular
I. Dados pessoais
Nome: Hercílio da Silva Almeida Campos
Data de Nascimento: 05 de setembro de 1950

II. Formação Académica
Curso complementar dos liceus - 12.º ano (antigo 7.º ano — 3.º ciclo)
3.º ano do curso de medicina na Universidade do Porto
Curso de Oficiais Milicianos da EPI de Mafra

III. Formação complementar mais relevante
Curso de Combate a incêndios — SNB; Curso de Segurança Contra 

Incêndios — ENB; Curso de comandantes operacionais — módulo 
florestal — ENB; Curso prático de protecion contra incêndio — TEPE-
SA — Espanha; Curso de matérias perigosas — ENB; Curso de qualifi-
cação de instrutor do laboratório móvel de formação — TPS — França; 
Curso chemsafe transport emergency response — The Fire Service 
College — Inglaterra; Curso de segurança contra incêndios em edifí-
cios — LNEC; Curso elementar de estado maior — SNPC -SNB -ENB; 
Curso industrial firefighting comand and control — The Texas A.M. Uni-
versity System — USA; 1.º curso elementar de proteção civil — SNPC; 
Curso de controlo de meios aéreos — Institut Supérieur de Planificacion 
d’Urgence; Curso International EU Course Confronting Disasters and 
Emergencies — Ravinge — Suécia; Curso de Riscos e Vulnerabilida-
des — ENB; Curso de Planeamento e Gestão de Crises — ENB; Curso de 
Planeamento da Emergência para Estabelecimentos de Ensino — Univer-
sidade Moderna; Curso de Planeamento Civil de Emergência — CNPCE; 
Curso de Organização de Postos de Comando — ENB; Curso Avançado 
de Proteção Civil — Universidade Moderna; Curso Geral de Proteção 
Civil — ENB; Curso “SIADAP — Sistema Integrado de Avaliação do 
Desempenho”; Módulo de Aplicação de Conceitos Táticos — ENB; 
Módulo de Técnicas de Apoio à Decisão de Estado Maior — ENB; 
Módulo de Organização de Postos de Comando — ENB; Curso “Pro-
teção Civil Digital — Avançada” — Euroset; Curso de Planeamento e 
Avaliação de Planos de Fogo Controlado — DGRF; Curso de Técnicas 
de Apoio à Decisão — ENB; Curso de Comunicação e Interação com 
os Média — CENJOR; Curso de Condução Todo -o -Terreno — Clube 
Pajero; Curso General de Formación EU FIRE 4 — Escuela Nacional 
de Protecion Civil — Madrid; Curso monográfico “Regime Jurídico 
dos Bombeiros Portugueses” — ANPC; Curso sobre o comportamento 
do fogo e segurança no combate a incêndios florestais — ADAI; Curso 
de Planeamento e Tomada de Decisão — IESM Curso de Gestão de 
Emergência — ENB; Curso de Treino Operacional — ENB; Curso 
Gestão Operacional de Incêndios Florestais — ENB; Curso Organização 
e Sistemas de Comando e Controlo — ENB; Curso Acompanhamento 
de Planos Diretores Municipais — CCDRN; Curso Acompanhamento 
de Planos de Urbanização e Planos de Pormenor; 2.º Curso de Emer-
gências Radiológicas — ANPC; Segurança e Comportamento do Incên-
dio Florestal — ENB; Treino Operacional com Veículo de Comando, 
Controlo e Comunic. (VC3) — ENB; Comunicação e Interação com 
os Média — CENJOR.

IV. Experiência profissional
2005/2016: Comandante Operacional Distrital de Braga
2003/2005: Coordenador Distrital de Operações de Socorro de Braga
2001/2003: Inspetor Distrital de Bombeiros de Braga
1995/2001: Inspetor Regional Adjunto de Bombeiros
1986/1995: Comandante do Corpo de Bombeiros Voluntários de 

Esposende
1991/1993: Gerente de loja no Hipermercado “S. Lourenço “ — Viana 

do Castelo
1983/1989: Encarregado de Armazém e responsável pelo mercado 

externo, na empresa têxtil “Cávado “ — Esposende
1982/1983: Diretor do Complexo de Piscinas da Sopete — Póvoa 

de Varzim

V. Condecorações e Louvores
2015 — Louvor n.º 586/2015, pelo Secretário de Estado da Admi-

nistração Interna
2008 — Louvor n.º 277/2008, pelo Secretário de Estado da Proteção 

Civil
2003 — Louvor pelo Inspetor Nacional de Bombeiros
2001 — Louvor pelo Inspetor Superior de Bombeiros
1998 — Louvor pelo Inspetor Superior de Bombeiros
Medalha de Mérito de Proteção e Socorro — Grau Cobre e distintivo 

laranja
Medalha de Assiduidade — grau cobre, prata e ouro, pela Liga dos 

Bombeiros Portugueses
Medalha de Serviços Distintos — grau ouro, pela Liga dos Bombeiros 

Portugueses

Medalha de Assiduidade — grau cobre, prata e ouro, pela Associação 
Humanitária de Bombeiros Voluntários de Esposende

Medalha de Filantropia e Caridade, grau cobre e prata, pelo Instituto 
de Socorros a Náufragos

Medalha de Honra ao Mérito, grau prata, pela Associação Humanitária 
de Bombeiros Voluntários de Braga

209657091 

 Despacho n.º 8097/2016
1 — Considerando que o Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, 

alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outu-
bro, que aprova a Orgânica da Autoridade Nacional de Proteção Civil 
(ANPC), mormente o artigo 22.º relativo ao recrutamento no âmbito do 
Sistema Integrado de Operações e Socorro, aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 134/2006, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 72/20103, 
de 31 de maio;

2 — Considerando a necessidade de assegurar a continuidade do exer-
cício das funções da Estrutura Operacional da ANPC, não apenas para o 
normal funcionamento da mesma, mas, também, para assegurar às fases 
mais críticas do Dispositivo Especial de Combate a Incêndios Florestais, 
visando garantir a prossecução das atribuições cometidas à ANPC;

3 — Considerando que o atual Comandante Operacional Distrital do 
Comando Distrital de Operações de Socorro da Guarda, o Licenciado 
António Fernando Carvalho Fonseca, termina a comissão de serviço a 
02 de junho de 2016;

4 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional José Manuel 
Moura, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 22.º do 
Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, designo, em substituição, 
para exercer funções de Comandante Operacional Distrital do Comando 
Distrital de Operações de Socorro da Guarda, o Licenciado António 
Fernando Carvalho Fonseca.

b) O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atribuições 
e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotado das necessárias 
competências e aptidões técnicas para o exercício do respetivo cargo.

c) O presente despacho produz efeitos a 03 de junho de 2016.
30 de maio de 2016. — O Presidente, Francisco Grave Pereira, 

Major -General (R).

Nota Curricular
I — Dados pessoais
Nome: António Fernando Carvalho da Fonseca
Data de Nascimento: 17 de setembro de 1958

II — Formação académica
Licenciatura em Biologia, ramo científico, Universidade de Lisboa, 

1985
Pós -Graduação em Administração Social, Universidade Lusíada, 

2008

III — Formação complementar mais relevante:
Diploma em Ciências da Educação, ESE, Guarda1990
Curso de Proteção Contra Incêndios, TEPESA, Madrid, 1992
Curso de Fatores de Stress em Operações de Proteção Civil, Dublin, 

1998
Curso de Planeamento de Emergência em Estabelecimentos de Ensino, 

Univ. Moderna, Porto 2003
Curso de Gestão de Conflitos 2004 e Direção e Liderança 2005, 

INA, Oeiras
Curso de Análise de Projetos de Fogo Controlado, UTAD Vila Real 

2006
Mecanismo Europeu de Proteção Civil 2006 a 2016 (CMI, OPM, 

AMC, HLC, IMC, SEC, ICC, HLCR e OPMR)

IV — Experiência profissional
1983/1985 Cmdt Pelotão, de Força de Desembarque e Imediato de 

Companhia no Corpo de Fuzileiros
1985/1997 Docente do ensino secundário
1997/2003 Inspetor do Serviço Nacional de Bombeiros
2001 — Fire Service Specialist, UNTAET, Timor -Leste
2003/2016 Coordenador Distrital, SNBPC e Comandante Operacional 

Distrital, ANPC

V — Condecorações e Louvores
Menção 1.º Classificado no Curso de Formação de Oficiais Fuzileiros 

83/84


